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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Выявление якутских месторождений алмазов в

середине прошлого века, современники справедливо назвали «открытием

века», поскольку на их основе была создана алмазодобывающая

промышленность. Однако к настоящему времени после отработки открытым

способом основных объектов алмазодобычи (трубки Мир, Удачная, Айхал,

Интернациональная, Сытыканская) как никогда остро встал вопрос

воспроизводства сырьевой базы. Последние значимые открытия

месторождений (трубки Юбилейная, 1975, Ботуобинская, 1994, Нюрбинская

1996) сегодня являются основными источниками добычи алмазов и в

ближайшие 15-20 лет будут отработаны с поверхности.

Высокая степень опоискованности промышленно освоенных регионов

Якутской алмазоносной провинции обусловила существенное снижение ее

потенциала на выявление новых месторождений алмазов. Однако это

обстоятельство касается только открытых и (или) полузакрытых площадей,

составляющих половину территории, перспективной на коренную

алмазоносность. Поэтому возможности наращивания минерально-сырьевой

базы алмазов связаны с территориями, перекрытыми мощным чехлом

осадочных образований, которые могут скрывать ресурсы, сопоставимые с

выявленными к настоящему времени. К таким территориям относится

Средне-Мархинский район Якутской алмазоносной провинции, где за два

последних десятилетия геологи Ботуобинской экспедиции АК «АЛРОСА»

(ПАО) открыли алмазоносные кимберлитовые трубки Ботуобинская,

Нюрбинская и Мархинское тело, образующие Накынское кимберлитовое

поле, которое в 2006 г. пополнилось новым кимберлитовым промышленно-

алмазоносным телом Майское.

Помимо коренных кимберлитовых месторождений в Средне-

Мархинском районе выявлена и частично разведана уникальная погребенная

россыпь ближнего сноса Нюрбинская. В последние годы и на ближайшие
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десятилетия она является объектом доразведки и добычи, поэтому

всестороннее изучение ее строения, закономерностей локализации и

образования промышленных концентраций, новые возможности ее

эффективной разведки имеют большое практическое значение. Полученные в

ходе этих исследований результаты и выводы могут лечь в основу

прогнозирования, поисков и разведки аналогичных объектов на закрытых

территориях, а также выявления коренных алмазоносных объектов.

Цель работы – разработка и совершенствование методов поисков и

разведки погребенных россыпей алмазов на основе изучения структурно-

тектонических, палеогеографических условий формирования и

продуктивности промышленных россыпей алмазов Средне-Мархинского

района Якутской алмазоносной провинции.

Задачи исследований. Для достижения поставленной цели автору

потребовалось решить следующие задачи.

1. Изучить геологическое строение, вещественный состав и литолого-

фациальные условия формирования продуктивных нижнеюрских отложений

Средне-Мархинского алмазоносного района.

2. Систематизировать и критически проанализировать материалы по

структурно-тектоническому строению Накынского кимберлитового поля.

3. Реконструировать погребенный рельеф на время образования

россыпей алмазов.

4. Установить закономерности распределения алмазов в мезозойских

отложениях.

5. Обосновать методику разведки погребенных россыпных

месторождений алмазов применительно к условиям Средне-Мархинского

района.

6. Разработать рекомендации по прогнозированию новых коренных

месторождений алмазов в Средне-Мархинском районе.
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Объекты исследования – погребенные россыпи алмазов и питающие

их коренные тела кимберлитов Средне-Мархинского района Якутской

алмазоносной провинции.

Фактический материал, методы исследований. В основу

диссертации легли результаты работы автора в качестве рядового геолога,

руководителя проекта и главного геолога Мархинской геологоразведочной

партии Ботуобинской ГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО) в 1994–2016 гг., при

проведении поисков и разведки россыпных и коренных месторождений

алмазов в Средне-Мархинском алмазоносном районе.

Полевые и камеральные работы, выполнявшиеся автором, включали:

- документацию керна поисковых, оценочных и разведочных скважин,

изучение условий залегания кимберлитовых тел и алмазоносных залежей;

автором лично в полевых условиях задокументировано и изучено более 40

тыс. пог. м керна скважин;

- составление проектов и отчетов с использованием

минералогических, петрографических, геохимических и гранулометрических

анализов шлиховых, керновых проб и образцов, отобранных из кимберлитов,

вмещающих и перекрывающих их пород. Анализы выполнялись в

специализированных сертифицированных лабораториях ЦАЛ и НИГП АК

«АЛРОСА», ИЗК СО РАН (г. Иркутск), ИГМ СО РАН (г. Новосибирск),

МГРИ-РГГРУ (г. Москва).

Автор участвовал в подготовке первых производственных отчетов,

посвященных изучению геологического строения Накынского

кимберлитового поля и всего Средне-Мархинского рудно-россыпного

района. В качестве руководителя проекта автор являлся ответственным

исполнителем нескольких производственных отчетов с подсчетом запасов и

оценкой прогнозных ресурсов коренных месторождений и россыпей алмазов

Средне-Мархинского алмазоносного района, в том числе отчетов с

подсчетом запасов алмазов с защитой в ГКЗ МПР РФ.
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Научная новизна и практическая значимость результатов

исследований, заключается в следующем:

1. В работе обоснован решающий вклад трубки Нюрбинская в

формировании единой уникальной по параметрам алмазоносности

одноименной погребенной россыпи.

2. Установлено, что главным фактором, благоприятным для

локализации россыпей алмазов в Средне-Мархинском районе в раннеюрское

время, явилось размещение кимберлитовых тел в узлах тектонических

нарушений, являющихся зоной повышенной проницаемости и

благоприятных для карстообразования.

3. Обоснована и доказана возможность разведки и подсчета запасов

алмазов глубокозалегающих погребенных россыпей по промышленным

категориям С1 и С2 с помощью кустов скважин колонкового бурения, что

позволяет существенно ускорить разведку россыпного месторождения,

кардинально снизить затраты на ее проведение и распространить полученный

опыт при оценке аналогичных объектов.

4. Обоснована и предложена новая инновационная методика разведки и

отработки древних глубоко погребенных россыпных месторождений

алмазов, которая при положительных результатах опытно-методических

работ, позволит существенно нарастить ресурсную базу в осваиваемом

районе.

5. Уточненные критерии поисков позволяют выявить новые коренные

месторождения алмазов кимберлитового генезиса в Средне-Мархинском

районе.

Защищаемые положения:

1. Особенности локализации, внутреннего строения, изменения

гранулометрических, кристаллографических и весовых параметров алмазов

в разведанной части погребенной россыпи Нюрбинская показывают, что
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основным коренным источником алмазов являлась кимберлитовая трубка

Нюрбинская при подчиненной роли Ботуобинской трубки и Майского тела.

2. Для оценки ресурсов и подсчета запасов алмазов класса -4+0,5мм

погребенных россыпей обоснована буровая система: при содержании более

0,8 карат/т минимально представительный объем рядовых проб составляет

310 кг, при содержании более 4 карат/т – 60 кг, а для оконтуривания

нижних горизонтов и слабо алмазоносных флангов минимально

представительный объем проб должен быть увеличен до 1550 кг,

эффективная наработка которого возможна методом скважинной

гидродобычи.

3. Благоприятные поисковые признаки (разновозрастные

продуктивные залежи с аномальными концентрациями алмазов на

локальных участках россыпи Нюрбинская, рудоконтролирующие нарушения

и околорудная гидротермальная минерализация) свидетельствуют о наличии

в западной части Средне-Мархинского алмазоносного района новых

кимберлитовых тел типа Майского месторождения.

Апробация работы. Результаты и основные положения диссертации

докладывались и обсуждались на ряде совещаний и конференций, включая:

XIV Международное совещание по геологии россыпей и кор выветривания

(РКВ-2010, г. Новосибирск, 2010 г.), Всероссийскую конференцию,

посвященную 100-летию со дня рождения академика Н.А. Шило, –

«Рудообразующие процессы: от генетических концепций к прогнозу и

открытию новых рудных провинций и месторождений» (г. Москва, ИГЕМ,

2013 г.), 1-ую научно-практическую конференцию – «Геология, геофизика и

минеральное сырье Сибири» (г. Новосибирск, ФГУП «СНИИГГиМС», 2014

г.), V полевой научно-практический семинар – «Геологическое обеспечение

минерально-сырьевой базы алмазов АК «АЛРОСА»: проблемы, пути

решения, инновационные разработки и технологии» (п. Айхал, 2015 г.), XV

Международное совещание по геологии россыпей и месторождений кор
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выветривания – «Россыпи и месторождения кор выветривания: изучение,

освоение, экология» (г. Пермь, ПГНИУ, 24–28 августа 2015г.), VI

Всероссийскую научно-практическую конференцию – «Геология и


[…]


воздействие определяется изъятием больших объёмов горной породы при

отработке месторождений.

Глубина и основные технологические параметры карьеров и рудника

приняты на основе многовариантных технологических и технико-

экономических расчетов с привлечением современных методик и

рекомендаций научно-исследовательских работ. Борта карьеров и их

параметры внешних отвалов запроектированы на основе рекомендаций

института «Якутнипроалмаз» и находятся под постоянным контролем.

В настоящее время на рассматриваемой территории действует

промышленный комплекс, ядром которого являются карьеры «Нюрбинская»

и «Ботуобинская». Вся производственная инфраструктура размещена на

минимально возможном расстоянии от них. На площадке располагается

обогатительная фабрика №16 и 15, цех ремонта техники, АБК и объекты

тепло-, водо- и электроснабжения, вахтовый посёлок, объекты

инфраструктуры, создана разветвлённая сеть автомобильных дорог и

инженерных коммуникаций.

Следует отметить что технология СГД не предусматривает применения

ядовитых жидкостей или химических реагентов, способных нанести

существенный ущерб окружающей среде. По характеру воздействия на

существующую экосистему она относится к незначительным, носящим

эпизодический и кратковременный характер.
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ВЫВОДЫ:

Анализ вышеизложенной геологической информации позволил

оценить россыпное месторождение алмазов Нюрбинская с позиции

пригодности для СГД (Табл. 4.4), согласно которым россыпь Нюрбинская

отвечает требованиям для применения СГД. Работы можно выполнять

круглогодично, поскольку используется замкнутый цикл циркуляции

перегретой водно-воздушной смеси.

Таблица 4.4

Физико-геологические характеристики продуктивных отложений

россыпи Нюрбинская для применения СГД
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Предлагаемая последовательность опытно-методических работ по СГД

выглядит следующим образом:

1. Предпроектный этап, в ходе которого оцениваются технологические

операции СГД, выбор полигона, получены физические характеристики и

разновидности продуктивных отложений и вмещающих пород, геометрия

пластов, инженерно-геологические исследования.

2. Подготовительные работы, строительство котлованов для

технической воды, обустройство дорог, сетей энергоснабжения и

трубопроводов, монтаж насосных или цементировочных агрегатов,

гидромониторов и вспомогательное оборудования.

3. СГД: разрушение продуктивных пластов с переводом в пульпу,

управление процессом формообразование камеры с учетом горного давления,

выдача пульпы на поверхность.

Применение СГД возможно и в поисковых целях для получения

объемных проб из маломощных базальных горизонтов, залегающих на

кимберлитовмещающем карбонатном цоколе. Локализация участков,

перспективных на выявление их коренных источников при поисковом

бурении сегодня выполняется на основании шлихового кернового

опробования на ИМК, однако низкая представительность геологического

опробования (объем пробы 0,01м
3
) не позволяет выявить положительные

признаки даже при наличии поблизости месторождения и заставляет сгущать

сеть скважин с удорожанием ГРР [40,77].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение закономерностей распределения алмазов в разведанной части

погребенной россыпи Нюрбинская позволило сделать вывод о том, что

решающий вклад в её образовании внесло коренное месторождение алмазов

– кимберлитовая трубка Нюрбинская, незначительная доля алмазов

привнесена из кимберлитов Ботуобинской и Майской трубок.

При этом, сложный рельеф плотика россыпи Нюрбинская, аномальные

концентрации алмазов на локальных участках, две разновозрастные

продуктивные залежи, распространение рудоконтролирующих нарушений и

околорудной гидротермальной минерализации позволяют прогнозировать в

западном обрамлении Верхне-Дяхтарского ореола ИМК и алмазов новые

алмазоносные кимберлитовые тела типа Майского месторождения.

Высокие содержания алмазов и практически полное отсутствие их

сортировки на участке второй очереди россыпи Нюрбинской дали

возможность оценки и подсчета запасов на основе данных кернового

(малообъёмного) опробования кустов (группы из трех-пяти сближенных

скважин) по сети 100х50м, что позволяет существенно ускорить разведку

месторождения и кардинально снизить затраты на ее проведение.

Полученный опыт рекомендовано распространить на ГРР по оценке

аналогичных объектов.

Представительность массы разведочных рядовых проб для оценки

содержания алмазов с целью оконтуривания продуктивного пласта по

мощности и в плане, а также по пересечению анализировалась с помощью

оценки необходимой массы пробы в зависимости от алмазоносности песков

на уровне пробы или совокупности проб.

Минимальная представительная масса рядовой разведочной пробы,

обеспечивающая (с ошибкой до 35%) оценку содержания всех трех
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доминирующих классов алмазов крупностью –4+0,5 мм, должна быть более

310 кг. Основная часть проб позволяет с достаточной точностью оценить

содержание алмазов основных доминирующих классов -4+0,5 мм.

В то же время, такая масса рядовой пробы не достаточна для

достоверного оконтуривания продуктивного пласта по действующим

кондициям на флангах россыпи, особенно при локализации

слабоалмазоносных (0,37-0,80 кар/т) и «убогих» по продуктивности песков

(0,09-0,37 кар/т), что в данной ситуации требует обязательной наработки

крупнообъемных проб. Решить эту проблему может применение технологии

скважинной гидродобычи (СГД).

Внедрение технологии СГД позволит увеличить объем опробования в

10–100 раз, что гарантированно позволит наработать представительный

объем пробы при разведке и оценке россыпи, а также позволит выявить

перспективы алмазоносности изучаемого участка, либо предотвратить

дальнейшее его опоискование при постановке поисковых работ.

Технология СГД может быть применима для решения широкого круга

вопросов, включая поисково-разведочные работы (для обеспечения

представительного объема проб), а также отработку погребенных россыпных

месторождений алмазов, что в свою очередь позволит значительно повысить

эффективность алмазодобычи и качество геологоразведочных работ.
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