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Диссертационная работа О.К. Килижекова посвящена решению чрезвычайно

актуальной задачи - совершенствованию методов поисков и разведки погребённых

россыпей алмазов. Эта задача решается на примере изучения закономерностей

распределения и морфологии алмазов, вмещающих пород и рудовмещающих разломных

структур Накынского поля Средне-Мархинского алмазоносного района.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности

25.00.11 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Разработанные О.К.Килижековым положения обладают научной новизной,

поскольку:

изучение условий локализации, внутреннего строения, изменения

гранулометрических, кристаллографических и весовых параметров алмазов в разведанной

части погребенной россыпи Нюрбинская позволило обосновать решающий вклад трубки

Нюрбинская в ее образование;

- теоретически обоснована и практически доказана возможность оценки, разведки и

подсчета запасов алмазов глубокозалегающих погребенных россыпей алмазов по

промышленным категориям С[ и Сг с помощью кустов скважин колонкового бурения;

Практическая сторона работы заключается в уточнении критериев поисков, новых

коренных месторождений алмазов в Средне-Мархинском районе.

Достоверность полученных выводов основана на документации керна поисковых,

оценочных и разведочных скважин, автором лично в полевых условиях

задокументировано и изучено более 40 тыс. пог. м керна скважин. Автор участвовал и

осуществлял руководство над составлением проектов и отчетов с использованием

минералогических, петрографических, геохимических и гранулометрических анализов

шлиховых, керновых проб и образцов, интерпретации анализов, выполненных в

специализированных сертифицированных лабораториях ЦАЛ и НИГП АК «АЛРОСА»,

ИЗК СО РАН (г. Иркутск), ИГМ СО РАН (г. Новосибирск), МГРИ-РГГРУ (г. Москва). В

качестве руководителя проекта автор являлся ответственным исполнителем

производственных отчетов с подсчетом запасов и оценкой прогнозных ресурсов коренных

месторождений и россыпей алмазов Средне-Мархинского алмазоносного района, в том

числе отчетов с подсчетом запасов алмазов и защитой их в ГКЗ МПР РФ.

- Результаты работы изложены в 6 статьях из перечня изданий, рекомендованных

ВАК РФ, одной статье и 8 опубликованных тезисах докладов на научных конференциях.

Автореферат достаточно полно отражает суть исследования, написан хорошим

стилем и качественно иллюстрирован. Основные выводы четко сформулированы.

На защиту вынесены три защищаемые положения, существо которых заключается

в решении соответствующих задач: обосновании основного источника Нюрбинской

древней погребенной россыпи одноименной алмазоносной трубки при подчиненной роли

Ботуобинской трубки и Майского тела; обосновании кустового бурового способа разведки

этой россыпи с разными весами проб для различных классов кристаллосырья; прогнозу

новых алмазоносных кимберлитов в Средне-Мархинском районе. Все эти положения

достаточно обоснованы.

В качестве замечания к автореферату следует отметить недостаточную

информацию по использованию способа скважинной гидродобычи для отработке древних

перекрытых россыпей алмазов, который на наш взгляд был бы наиболее эффективен при

освоении древних карстовых россыпей.

Указанные замечания являются по существу рекомендациями и не умаляют

достоинств работы. Диссертация Олега Константиновича Килижекова отвечает

требованиям ВАК Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а ее автор,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.
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Я, Игнатов Петр Алексеевич, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.067.03 и их
дальнейшую обработку.

Доктор геол.-мин. наук, профессор кафедры .......... __.
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